

SZKOŁA	Nazwa szkoły: Szkoła Podstawowa w Farynach	
	Adres:	
	Ulica: Faryny	
	Nr: 61	
	Kod pocztowy: 12-114	
	Miejscowość: Rozogi	
	Województwo: Warmińsko-Mazurskie	
	Rodzaj szkoły: podstawowa	
	Dyrektor szkoły: Hanna Wiśniewska	
	Koordynator projektów w ramach Programu SdE: Hanna Wiśniewska	
Osoba przygotowująca aplikację:	Tel.: 897226729	
1) Hanna Wiśniewska	Fax: -	
2) Jolanta Fijałkowska	E-mail: spfaryny@op.pl	
Liczba nauczycieli: 7	Organ prowadzący: Urząd Gminy w Rozogach	
Liczba uczniów: 38	Certyfikat w 2006/2007: Wybierz	
	Certyfikat w 2007/2008: Wybierz	
	Certyfikat w 2008/2009: Wybierz	
TYTUŁ PROJEKTU REALIZOWANEGO W ROKU SZKOLNYM 2009/2010		
-		
REKOMENDACJE: Zielona Flaga		
Dlaczego? Szkoła Podstawowa w Farynach już od kilku lat aktywnie prowadzi szeroką działalność ekologiczną, w którą włącza rodziców i mieszkańców miejscowości. Organizuje dla społeczności lokalnej różne uroczystości i festyny, na których promuje swoje działania ekologiczne. Jest jedynym miejscem we wsi, gdzie tętni życie. Od kilkunastu lat szkoła aktywnie współpracuje z Nadleśnictwem Spychowo i wspólnie przeprowadzają różne akcje. Ponadto należy podkreślić, że dużego wsparcia szkole udziela sołtys wsi Faryny, Parfia Rzymsko - Katolicka w Farynach oraz Ochotnicza Straż Pożarna w Farynach. Szerokie działania ekologiczne szkoły znane są w powiecie, województwie i w kraju. Szkoła ta jest najmniejszą placówką na terenie gminy Rozogi, której w niedalekiej przyszłości grozi zamknięcie. Myślę, że przyznanie Zielonej Flagi tej małej, ale bardzo aktywnej i zaangażowanej w działalność ekologiczną szkole będzie uwieńczeniem ich dotychczasowych działań, a jednocześnie może uchroni przed likwidacją.		

Ogólne informacje o szkole i jej działaniach:

Szkoła Podstawowa w Farynach jest placówką położoną w małej miejscowości otoczonej lasami. To umiejscowienie sprzyja realizacji wielu ciekawych przedsięwzięć ekologicznych związanych z ochroną środowiska. W szkole szczególną uwagę zwraca się na kształtowanie szacunku do przyrody oraz wyrabianie poczucia odpowiedzialności za stan najbliższego środowiska. Szkoła aktywnie i systematycznie uczestniczy w Programie Ekozespołów realizowanym na Warmii i Mazurach, zdobywając wielokrotnie główne nagrody. Bierze udział w licznych konkursach organizowanych przez OCEE w Olsztynie, Ministerstwo Środowiska. Uczniowie szkoły aktywnie włączają się w akcje ekologiczne jak: Sprzątanie Świata, Święto Drzewa, Dzień Czystego Powietrza, Pomóżmy Kasztanowcom, Choinka Nadziei, Pomóżmy zwierzętom, Ekologiczny Pierwszy Dzień Wiosny, Światowy Dzień Wody, Dzień Zdrowia, Dzień Ziemi, Wiosenne Sprzątanie Warmii i Mazur, Śmieciobranie, Dzień Dobrych Uczynków, Czysty Las. Ponadto w szkole realizowany jest ogólnopolski program "Czym skorupka za młodu nasiąknie...". Sprawozdania z działalności oraz realizacji programu oraz różnych przedsięwzięć zamieszczane są na stronach internetowych. Szkoła prowadzi także wiele kampanii ekologicznych, z którymi wychodzi do społeczności lokalnej np. Dobre rady na odpady, Czysta Wiosna, W poszukiwaniu dzikich wysypisk śmieci, Kwiaty zamiast śmieci. W szkole prowadzi się zbiórkę surowców wtórnych, organizuje się prelekcje dla mieszkańców, przedstawienia ekologiczne, happeningi. W działalność ekologiczną zaangażowani są rodzice, którzy aktywnie uczestniczą w układaniu regulaminów

oszczędzania wody, energii i ochrony przyrody. Cała działalność szkoły skupia się na kształtowaniu pozytywnych więzi ze środowiskiem przyrodniczym i odpowiedzialności za jego stan oraz na kształtowaniu postaw proekologicznych, a w szczególności zaangażowaniu uczniów, rodziców i społeczności lokalnej w aktywne formy ochrony przyrody najbliższego środowiska.

Realizacja 7 kroków:

We wrześniu 2009 r. został powołany Komitet lokalny, w którego skład weszli uczniowie naszej szkoły, jak i ich rodzice; pracownicy szkoły, pielęgniarka szkolna, Rada Rodziców, Pracownicy Nadleśnictwa, Dyrektor Szkoły oraz koordynatorzy projektu Hanna Wiśniewska i Jolanta Fijałkowska. Przeprowadzono w szkole wstępny audyt, który pomógł określić cele działań. We wrześniu uczniowie poszczególnych klas opracowali hasła do Kodeksu Młodego Ekologa. Są to bardzo ciekawe hasła w formie rymowanek, które "łatwo wpadają w ucho" i można je szybko zapamiętać. Hasła zawarte w kodeksie skutecznie odzwierciedlają działania tej szkoły. Kodeks Młodego Ekologa umieszczony jest na korytarzu szkolnym w widocznym miejscu dla wszystkich. Cieszy się dużym zainteresowaniem uczniów, rodziców, pracowników szkoły, mieszkańców miejscowości a także gości odwiedzających szkołę. Następnie został opracowany i zatwierdzony do realizacji Roczny Plan Działania Szkoły W Zakresie Ekologii na bieżący rok. W ramach programu nauczania przeprowadzono atrakcyjne zajęcia dydaktyczne oraz monitorowano nasze oddziaływanie na środowisko. W ramach programu Szkoły dla Ekorozwoju rozpowszechniano wiedzę i świadomość o działaniach proekologicznych wśród społeczności szkolnej i lokalnej. Nawiązano współpracę z innymi szkołami, instytucjami, fundacjami. Wszystkie działania związane z ekologią zamieszczane są na stronach internetowych OCEE w Olsztynie, Gorczańskiego Parku Narodowego, Fundacji Ekologicznej Arka a także czasopismach ekologicznych Eko-świat, Raport Działań Ekologicznych oraz w telewizji i prasie lokalnej. W marcu przeprowadzono audyt podsumowujący, który wypadł bardzo dobrze. Realizacja 7 kroków została wyczerpująco przedstawiona w bogatej dokumentacji zdjęciowej.

3 działania priorytetowe w roku 2009/2010:

1) **Ochrona bioróżnorodności.** W ramach tego obszaru prowadzono obserwacje drzew, poznawano rośliny w poszczególnych warstwach lasu. Badano czystość powietrza w otoczeniu szkoły. Organizowano wyjazdy na ścieżkę dydaktyczną w Spychowie. Odwiedzano Leśny Kolmpleks Promocyjny oraz Muzeum Leśne w Spychowie. W okresie zimy prowadzono dokarmianie zwierząt oraz obserwowano ich tropy. Organizowano Święto Drzewa i sadzono drzewa i krzewy na terenie ogrodu szkolnego i w lesie. Przygotowywano przedstawienia teatralne, konkursy plastyczne. Posadzono 250 sztuk drzew. Aktywnie włączano się w akcję Pomóżmy Kasztanowcom. Organizowano wyjazdy do Muzeum Przyrody w Olsztynie, Muzeum Ewolucji i Muzeum Ziemi w Warszawie oraz do Parku Dzikich Zwierząt w Kadzidłowie. Zorganizowano Ekologiczny Pierwszy Dzień Wiosny, w czasie którego przeprowadzono zajęcia przyrodnicze, wykonano plakaty, ułożono piosenki i hasła ekologiczne, które prezentowano mieszkańcom miejscowości podczas przemarszu. Uczniowie czynnie włączyli się w realizację programu BEAGLE, w ramach którego gromadzą informacje o drzewach.

2) **Zarządzanie odpadami.** W szkole zwiększono świadomość uczniów, rodziców i mieszkańców na temat zmniejszenia ilości wytwarzanych odpadów, a także szkodliwości ich spalania. Ustawiono pojemniki na puszki aluminiowe. Zebrano 195kg puszek. W akcję chętnie angażują się rodzice oraz mieszkańcy miejscowości. Systematycznie organizowany jest Dzień Czystego Powietrza, Sprzątanie Świata, Dzień Ziemi, Wiosenne Sprzątanie Warmii i Mazur.

3) **Zdrowy styl życia.** Prowadzono ciekawe zajęcia. Poznano historię chleba. Zorganizowano Dzień Zdrowia. Obyły się spotkania z pielęgniarką. Założono w klasie zielony ogródek. Wykonywano i drgustowano surówki warzywne i owocowe. Promowano zdrową żywność na festynie wiejskim, na Wigilii szkolnej, podczas Dnia Rodziny, Dnia Zdrowia. Rozprowadzono wśród mieszkańców 80 ulotek o oszczędzaniu wody. Ułożono regulamin oszczędzania wody. Powołano "Strażników wody".

Promocja i współpraca z partnerami:

Wiedza o działaniach ekologicznych upowszechniana jest podczas uroczystości szkolnych, spotkań z

rodzicami i mieszkańcami miejscowości. Szkoła organizuje happeningi, przemarsze np. z okazji Dnia Czystego Powietrza, Ekologiczny Pierwszy Dzień Wiosny. Uczniowie rozwieszają plakaty na tablicach ogłoszeniowych w różnych miejscowościach gminy. Szkoła integruje się ze społecznością lokalną organizując festyn wiejski. Aktywnie współpracuje z Olsztyńskim Centrum Edukacji Ekologicznej i Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, uczestnicząc w różnych konkursach ekologicznych. Czynn timer włącza się w akcje ekologiczne i konkursy organizowane przez Fundację Arka, Nasza Ziemia, Ministerstwo Środowiska, Fundację Recal, WWF Polska, PGE Warszawa, Klub Gaja. Są to akcje na stałe wpisane w kalendarz szkolnych uroczystości. W realizacji podejmowanych działań szkołę wspiera Nadleśnictwo Spychowo. Pracownicy Nadleśnictwa prowadzą ciekawe zajęcia przyrodnicze dla dzieci, organizują konkursy, pomagają w organizacji i przeprowadzeniu festynów i wielu akcji ekologicznych. W ramach współpracy szkoła co roku uczestniczy w akcjach: "Sprzątanie Świata", "Czysty las", "Pomóżmy Kasztanowcom", "Wiosenne Sprzątanie Warmii i Mazur". Każdego roku biorą udział w akcji dokarmiania ptaków i zwierząt.

Efekty działań ekologicznych zamieszczane są na stronie internetowej OCEE, Fundacji Ekologicznej ARKA, Gorczańskiego Parku Narodowego, Nadleśnictwa Spychowo, w czasopi smach "Natura", "Kajet", "Raport z działań ekologicznych", "EKO - świat", "Choinki Nadziei", "Księga dobrych uczynków", a także w prasie lokalnej "Nasz Mazur", "Kurek Mazurski", "Tygodnik Szczytno". Działania szkoły wspomaga Zakład Gospodarki Komunalnej i Oczyszczalnia Ścieków w Rozogach.

Współpracuje z innymi szkołami, angażując się w konkursy ekologiczne. Aktywnie współpracuje z mieszkańcami DPS w Spychowie, Gminnym Ośrodkiem Kultury w Rozogach, Restauracją "Arkadia", sklepem ogrodniczym "Magnolia", z OSP w Farynach.

Kierunek postępowania szkoły w latach następnych:

Szkoła będzie kontynuować dotychczasowe działania i realizować programy i kampanie ekologiczne. Planowana jest realizacja programu Szkoły dla Ekorozwoju, w tym utrzymanie certyfikatu.

Planowane jest zagospodarowanie części ogrodu na rabaty kwiatowe. Posadzenie krzewów iglastych na terenie ogrodu szkolnego i oznaczenie ich. Kontynuowana będzie współpraca z Nadleśnictwem Spychowo, Olsztyńskim Centrum Edukacji Ekologicznej - udział w konkursach, pozyskiwanie funduszy na zadania ekologiczne.